

شهر

اقدام سوال بر انگیز

عیسی برتاو• Bartawissa@gmail.com

■ احضار وزیر کشور، وزیر دادگستری، دادستان کشور و بالاخره فرمانده نیروی انتظامی به مجلس نشان از نوع رویکرد یکی از قوای اصلی کشور در اجرای سیاست‌گذاری در زمینه کاهش جرم دارد. فراخوانی این افسراد به مجلس این انتظار را ذهن عموم ایجاد می‌کند که مقصران اصلی وقوع جرم و ترس از جرم در کشور، این افراد هستند و در آینده نیز باید همین نهادها جوابگوی مردم باشند. همزمان که این نگاه اشتباه در ذهن مردم ایجاد می‌شود اهالی بهارستان حلقه مفقوده‌شده کاهش جرم را که همان نیروی مردمی باشد، فراموش می‌کنند و مردم را متغفل جلوه می‌دهند. در حالی‌که از جمله کسانی که باید در آن روز در مجلس یادی از آنها می‌شد، همین مردم بودند که می‌توانند نقش مهمی داشته باشند و اینکه چرا از این نیروی عظیم استفاده نمی‌شود. اگرچه پرداختن به این موضوع که از آن با عنوان پلیس اجتماع‌محور یاد می‌شود در این مجال نمی‌گنجد ولی اعتقاد به انرژی فراوان این گزینه و استفاده علمی و اصولی از آن می‌تواند تکیه‌گاه مناسبی برای راهبردهای پیشگیری از جرم باشد. اما نکته مهم، واکنش این افراد به سوالات نمایندگان بود. مسوولی که به ارایه یک سری آمارها پرداخت و در نهایت اینچنین نتیجه‌گیری کرد که جامعه امن است و ما بحران نداریم، مشخص نشد بر اساس چه معیاری چنین نتیجه‌گیری کرده و باید میزان جرم در کشور به چه حدی برسد تا ما به بحران برسیم؟ یک شاخص استاندارد ی که نمایانگر بحران بود باید ارایه می‌دادند تا اینکه ثابت می‌شد آیا معضل جرم در ایران زیر این شاخص هست یا نه!مسوول دیگری معضل جرم را در کشور به مسایل فرامرز ی ربط داد و ... اما نباید از انصاف گذشت: هر شخص دیگری جای این مسوولان بود باید چنین جواب‌هایی می‌داد، زیرا وقتی مجلس به دنبال این است که جور دیگر نهادها را باید این نهادها یکشند باید پهراستانی‌ها چنین جواب‌هایی را بشنوند. پس منطقی‌ترین جواب نه دفاع مسوولان از خود بلکه مباحثه در این زمینه بود. از طرفی قرار بود مجلس مکانی برای گفتمان و دیالوگ جهت حل مشکلات مردم باشد در صورتی که فقط به توپ انداختن در زمین همدیگر برای حل این معضل اکتفا کردند و تمامی آمار و ارقام و تفسیرها از دلایل وقوع جرم به اینجا ختم شد تا مجلس قانون سلاح سرد را تصویب کند. اما مجلس‌ها از نیروی انتظامی خواستند تا منتظر ارایه لایحه نباشند و خود اقدام کنند. آیا چنین جوابی از طرف مجلس به دلیل این بود که منتظر فرآیند اداری تصویب قانون نباشید؟ یا اینکه این مساله برای مجلس در اولویت نیست و لایحه و مصوبات دیگری در نوبت هستند. تازه اگر این قانون مفید باشد، چه تضمینی وجود دارد که اگر نیروی انتظامی بدون مصوبه مجلس اقدام به جمع‌آوری سلاح سرد کند همانند طرح امنیت اجتماعی، ایراد قانونی به آن نگینند. در این میان رسانه‌ها را نیز بی‌نصیب نگذاشتند تا سهمی در این فراخوان داشته باشند و توپ را به زمین رسانه‌ها انداختند و آنها را به نامنی در کشور متهم کردند. در حالی‌که در این مدت غیر از ارایه راهکارها جهت رفع معضل جرم و ارقام مرتبط با قتل در کشور که از طرف خود مسوولان نظامی و قضایی ارایه شده بود، مطلب دیگری که دلیل بر افزایش نامنی در جامعه باشد از طرف روزنامه‌ها مشاهده نشد. اگر قرار باشد به مسئله مهمی مانند امنیت که زندگی هر روزه مردم تحت تاثیر آن است، پرداخته نشود در حقیقت جفا به رسالت روزنامه‌ها و حقوق مردم است. با ایجاد محدودیت خبری چنین وانمود کنیم که مردم هیچ مشکلی در این زمینه ندارند در حالی که اشخاص زیادی هستند که می‌توانند دولت را در این زمینه کمک کنند. معضل نامنی صرفا مرتبط با ایران نیست و هیچ کشوری در دنیا وجود ندارد که با شدت و ضعف از نامنی در امان باشد پس دلیلی هم برای ممیزی آن وجود ندارد، چه بسا کشورهای پیشرفته‌ای که وضعیت امنیت در برخی از شهرایشان به بحران بزرگی تبدیل شده است، بنابراین اطلاع‌رسانی به مردم می‌تواند یکی از راهکارهای کاهش جرم باشد چه بسا بسیاری از اوقات تصویری از افراد مجرم توسط خود پلیس منتشر می‌شود که به مردم این‌همه هشدار را می‌دهد تا بیشتر مواظب این چه‌ره‌ها باشند. در نهایت باید گفت که به حاشیه راندن مردم در استراتژی‌های پیشگیری از جرم، ایجاد انتظارات غیرمعلول از طرف مجلس، حذف رسانه در پیشگیری از جرم، توسل به یک مصوبه (سلاح سرد) و... نمی‌تواند محصول پهنه این فراخوان باشد،فراخوانی که صرفا به ارایه یکسری ارقامی ختم شد که قبلا نیز در جرایم منتشر شده بود. انتظار می‌رود فراخوان وسیع‌تر به شمر که همه نهادها،تشکیل نهادهای جدید (مانند NGOها)، تک‌تک افراد اجتماع، متخصصان با گرایش‌ها مختلف و... بر گزار شود تا بتوان راهکار علمی در این زمینه ارایه داد.

«کارشناس ارشد برنامه‌ریزی شهری و پژوهشگر در حوزه جرم‌شناسی محیطی

از خرید بلیت اتوبوس بین‌شهری تا پایان‌نامه دوره فوق‌لیسانس، از وام مسکن تا فروش بازیکن به تیم‌های لیگ برتری، از ازدواج زوج‌ها قیش سفر حج و خلاصه هر چیزی که ردوبدل کردنش اندکی سود داشته باشد، دلال خاص خود را دارد. بازار دلالی هم همیشه پررونق است؛ به‌خصوص وقت‌هایی که بازار قانونی و رسمی به هر دلیلی ایراد داشته باشد و زمینه برای حضور دلال‌ها فراهم‌تر باشد. لغت‌نامه دهخدا، دلال را واسطه بین فروشنده و خریدار معرفی می‌کند و بر اساس بند ۳ ماده ۲ قانون تجارت، دلالی یک حرفه تجاری و قانونی تلقی می‌شود. با این حال اما دلالی در ایران امروز تنها به همین تعریف و بند قانونی خلاصه نمی‌شود، دلالان در اغلب عرصه‌های که قانون عرضه و تقاضا برقرار باشد و سودی ردوبدل شود، حضور دارند. در این گزارش تلاش شده است از رایج‌ترین انواع دلالی مرسوم یاد کنیم. به دنیای دلال‌ها خوش آمدید.

شیرینی ازدواج دیگران

سن ازدواج بالا رفتن است و هر سال بالاتر هم می‌رود، این به معنای آن است که بین متقاضیان ازدواج فاصله افتاده، در این بین عده‌ای تلاش می‌کنند با فراهم کردن راه‌هایی برای آشنایی طرفین یک ازدواج، آنها را به هم نزدیک‌تر و زمینه ازدواج آنها را فراهم کنند؛ سایت‌های همسریابی اینترنتی همین کار را می‌کنند. این سایت‌ها مشخصات طرفین را دریافت کرده، آنها را به هم معرفی می‌کنند و در صورت موفقیت و به سرانجام رسیدن پیوند ازدواج، پورسات خود را از طرفین این پیوند دریافت می‌کنند. بر اساس آمارهای رسمی، هم‌اکنون دست کم ۳۲سایت دارای مجوز رسمی فعالیت در این زمینه در کشور فعال است.

فروش ۵۰۰میلیونی بازیکن ۲۰میلیونی

جذابیت‌های فوتبال به همین مستطیل سبز و سکوهای پریچان و برنامه ۹۰ ختم نمی‌شود. قیمت‌های نجومی‌ای که برای ردوبدل کردن یک بازیکن پرداخت می‌شود هم جذابیت‌های زیادی دارد؛ به خصوص برای کسانی که قرار است بخش زیادی از این پول نصیب‌شان شود. دلال‌های ورزشی جو را بر آفرودختن بازیکنان به تیم‌های مختلف فوتبال که مبالغ کلانی برای خرید و فروش بازیکن هزینه می‌شود، فراهم می‌کنند. دلال‌ها نقش عمده‌ای در بالابردن و افزودن بر مبلغ قرارداد و معرفی و تبلیغ برای بازیکنان خاصی دارند. گفته می‌شود گاه یک بازیکن که نهایت ۲۰میلیون می‌ارزد با جوسازی رسانه‌ای تا ۵۰۰میلیون هم فروخته می‌شود.البته از این میزان چیزی در همان حد ۲۰میلیون به خود فوتبالیست می‌رسد و بقیه مبلغ قرارداد به جیب دلال می‌افتد. دلال‌ها برای بالا بردن قیمت بازیکنان از سوی نیروی انتظامی و ورزش می‌گویند دلال‌ها نقش اصلی را در فصل نقل و انتقالات بازیکن بر عهده دارند.

بلیت اتوبوس هم دلال دارد

در ورودی برخی ترمینال‌های شلوغ، اطلاعیه‌هایی زده شده با این مضمون: «از خرید بلیت از دلال‌ها خودداری کنید.» دلال‌های ترمینالی و بلیت‌فروش تلاش می‌کنند مسافر بلیت را از محلی غیر از بلیت‌فروشی رسمی بخرد تا هم خود حق‌العمل‌شان را دریافت کنند و هم برآیند از پرداخت سهم تعاونی معاف شود. علاوه بر این در روزهایی که مسافر کمتر است این دلالان تلاش می‌کنند قیل از اینکه متصدیان تعاونی‌های رقیب یک مسافر را به تور بزنند او را برای خرید بلیت از تعاونی خود ترغیب کنند.

بیمار بیشتر، سود بیشتر

بسیاری برای زیارت و ثواب، برخی برای کسب اعتبار و وجه و به دست آوردن عنوان پرهیبت «حاجی»، تعدادی هم برای آنکه خود یا والدین‌شان پیش از مرگ، امر واجب حج را به جا آورده باشند، مشتاق زیارت خانه خدا و حج تمتع هستند، اما سهمیه کشور ما برای فرستادن زائر به عربستان

۴میلیون سود از زیارت خانه خدا

بسیاری برای زیارت و ثواب، برخی برای کسب اعتبار و وجه و به دست آوردن عنوان پرهیبت «حاجی»، تعدادی هم برای آنکه خود یا والدین‌شان پیش از مرگ، امر واجب حج را به جا آورده باشند، مشتاق زیارت خانه خدا و حج تمتع هستند، اما سهمیه کشور ما برای فرستادن زائر به عربستان



نگاهی به ۱۵ شیوه معروف و اصلی دلالی در کشور

سفری به دنیای دلال‌ها

صدرا محقق

هر سال اندک است و متقاضیان هم پرشمار. دلالان این عرصه از همین رهگذر وارد عمل شده‌اند و شغلی به نام خرید و فروش قیش حج را بنا نهاده‌اند. در حالت عادی و بر اساس نوبت معمول هزینه قیش حج تمتع یکمیلیون و ۲۰۰هزار تومان است، اما قیشی که از دست این دلالان خریده شود گاه سه تا چهارمیلیون تومان قیمت خواهد داشت. دلالان قیش حج به راحتی در سطح شهر و برخی رسانه‌ها شغل خود را تبلیغ می‌کنند. آنها حتی به کسانی که فروشنده یا خریداری را معرفی می‌کنند، در صورت انجام معامله صد هزار تومان پاداش می‌دهند.

قوی ترین دلالان ایران

از کسی مبلغی طلب دارید، از او چک هم دارید اما هیچ پولی در حسلبان نیست، روند شکایت و دادگاهی کردن فرد به‌دکار هم وقت‌گیر است و هم هزینه‌زا و امید یی هم به نتیجه‌بخش بودنش نیست؛ در این زمینه هم دلالانی فعال هستند، دلالانی که به شرخر شهره‌اند. این‌ها استفاده از زور فیزیکی و دیگر مندهای ویژه خود، چک شما را نقد و به اصطلاح فرد به‌دکار را برای شما به پول تبدیل می‌کنند. شرخرها قیمت ثابتی ندارند و هر کدام درصد خاصی دریافت می‌کنند. شرخری خشن‌ترین نوع دلالی مرسوم در کشور است. برای آن انداختن این کسب و کار، اصلی‌ترین ویژگی، زور بازو است و داشتن بازوهایی به قطر بازوی قوی‌ترین مردان ایران.

متخصصان دارو در پیاده‌رو ناصر خسرو

خرید و فروش بسیاری از داروها در ایران غیرقانونی است و به دست یافتن به آن به تجویز و نسخه پزشک و سفارش فلان مقام مسوول نیاز است. اما دلالان دارو آن‌طور که خود می‌گویند هر دارویی را برای شما در سه سوت آماده

گزارش ویژه از معلولان روانی «ده شیخ بویراحمد»

مسوولان ما را فراموش کرده‌اند

۳۰ تا ۵۰ هزار تومان است. وی دیگر فرزند معلول ذهنی‌اش را «کلوم» ۲۰ ساله می‌نامد و یادآور شد: از هفت فرزند دو فرزندم دچار معلولیت ذهنی هستند و زندگی پرمشقتی را می‌گذرانیم. پدر دو معلول ذهنی نمی‌داند چرا دو فرزندش این‌گونه شده‌اند اما بازم‌ها از سر کشی نکردن مسوولان از آنان اظهار گلایه می‌کند. ساده گفت: خانه‌های ما گازخانگی ندارد و این گرم نگه داشتن منزل باید از چوب درختان جنگلی و بخاری‌های قدیمی استفاده کنیم که با توجه به وضعیت روانی دو فرزندم امکان هر لحظه آتش سوزی منزل و دیگر اهالی خانواده در طول شبانه روز وجود دارد. وی شغل خود در روستای دهشیخ بویراحمد را کشاورزی معرفی می‌کند و خاطرنشان کرد: درآمد نداریم و زندگی را به سختی می‌گذرانیم و مسوولان تنها حوالی عید نوروز به ما سر می‌زنند. این پدر خسته تاکید دارد که فقط مسوولان سازمان بهزیستی آن هم سالی یک بار به‌این منطقه سر می‌زنند و خبری از دیگر مسوولان نیست. ساده، تنها درخواست خود از مسوولان کهگیلویه و بویراحمد را احداث یک منزل خصوصی برای دو فرزند معلول ذهنی‌اش ذکر و اظهار داشت: می‌خواهم زمانی که میهمان عزیزی به خانه‌ام می‌آید با دیدن دو فرزندم نگران نشود. وی گفت: اگر این منزل برای ما احداث شود میهمانان می‌توانند به راحتی استراحت کنند زیرا ۲۰ ساله است که در شب به‌طور متوسط سه یا چهار بار با صدای این دو فرزند معلول از خواب بیدار می‌شویم. پدر سه معلول ذهنی روستای

تا دومیلیون است. بسیاری هم از راه همین پایان‌نامه‌ها و تحقیق‌های خریدنی، مراجع علمی را طی کردند و حالا یا در اداره و شرکتی مقام و سمتی دارند یا در حال یافتن فردی برای به سرانجام رساندن پروژه دکتری‌ای خود هستند. دلالی علمی از آن نمونه‌هایی است که می‌توان گفت تنها در ایران رواج دارد.

طرف قرارداد عشاق سینما

مشتاقلان بازیگری سینما و تلویزیون و کسب شهرت کم نیستند، اما همه این مشتاقان چهره و فیزیک مناسب یا استعداد کافی برای این کار را ندارند و ولی این مساله چیزی از اشتیاق آنها کم نمی‌کند؛ مشرتی دلالان سینما و تلویزیون همین افراد هستند. این دلالان در یافت مبالغی از این جماعت شیفته و عاشق بازیگری، به آنها وعده بازی در فیلم‌های سینمایی و تلویزیونی می‌دهند، آخر سر هم اینکه بسیاری از آنها با وجود پرداخت پول، نقش سیاهی‌لشکر یا یک رهگذر در فیلمی درجه چندم را بر عهده می‌گیرند. با این امید که در فیلم بعد نقش مهم‌تری دست‌وپا کنند. در قسمت دلالی در این بخش کمابیش به قدمت سینما در کشور می‌رسد. تا عشاق سینما هستند این رشته دلالی هم پارچاست.

سهام مرا بخر

دلال‌های بورس را باید جزو حرفه‌ای‌ترین دلال‌ها دانست. این دلال‌ها در هیات کارشناس بورس، متقاضیان تازه‌کار خرید از بورس را به خرید سهام شرکت‌های طرف قرارداد خود ترغیب می‌کنند و به ازای هر تعداد سهمی که به وسیله مشاوره‌های آنها به فروش برود، پورسات خوبی دریافت می‌کنند. این دلال‌ها مسلط به قوانین و اصول بورس هستند. آنها می‌توانند هر سرمایه‌گذار تازه‌کاری را به سمت هدف خود بکشانند. با این حال به ثمربخشی و سوددهی مشاوره‌ها و سهام پیشنه‌های آنها نمی‌توان چندان دل بست.

پول بده رای به نفع بگیر

دلالان قضایی از وضعیت شلوغ و پرورکاتیک موجود در محاکم قضایی استفاده کرده و با رفتن به سرراغ افراد دارای پرونده، خود را وکیل دادگستری، حقوقدان یا قاضی بازنشسته معرفی می‌کنند و به آنها وعده تسهیل در رسیدگی به پرونده‌ها، لایحه‌ها، دادخواست‌ها و امور حقوقی و در نهایت صدور رای به نفع می‌دهند. از همین راه نیز درآمد‌های فراوانی کسب می‌کنند. دلالان قضایی موضوعی پیچیده و پنهان نیست، چراکه تاکنون بارها روسای دستگاه قضا نسبت به جلوگیری از فعالیت این افراد دستوراتی صادر کرده‌اند. با این حال دلالان قضایی همچنان به کار خود مشغول هستند و بافتن از کنار محاکم قضایی کار چندان سختی نیست؛ به ویژه اگر شما پرونده مهمی در جریان داشته باشید.

متخصصان واردات و صادرات

درآمدزایی دلالان عرصه گمرک از گذرگاه قوانین و سخت‌گیری‌های گمرکی است. قوانین گمرک به راحتی اجازه واردات و صادرات هر کالایی را به هر کسی نمی‌دهد اما این افراد آن‌گونه که خود مدعی می‌شوند، توان دریافت مجوز واردات و صادرات هر کالایی را دارند. مهم میزان سهمی است که دریافت می‌کنند. برای پی بردن به میزان موفقیت دلالان گمرکی لازم نیست به گلوگاه‌های مرزی سفر کرد؛ نشانه‌های فعالیت چشمگیر و موفقیت عمل این افسراد در هر مغازه و ده‌کی قابل رویت است؛ از آن رو که اکثر کالاهایی که بر اساس قوانین، واردات آنها به داخل ممنوع است را می‌توان به راحتی در مرکزی‌ترین نقاط کشور و با دورترین فاصله از مرز پیدا کرد.

پول بدهید، دنبال امضا نباشید

سیستم بروکراتیک، کهنه و خسته‌کننده اداری کشور، فرایند حصول نتیجه از یک پرونده را بسیار کند و گاه غیرممکن می‌کند. اما دلال‌های اداری با دریافت مبالغی پول، مالل بالا و پایین کردن طبقات ساختمان ادارات، روزخانه و یا سازمان‌ها، در به‌دری برای امضای رییس و معاون را گرفته و به نتیجه رسیدن پرونده را برای شما تضمین می‌کنند.

دلالی باستانی

دلالی بازاری دیرپای‌ترین راه و رسم دلالی را دارد؛ قدمتی به پیشینه تاریخ در این شیوه کار، دلال اغلب با واسطه قرار دادن خود، میان تولیدکننده و فروشنده (و نه مصرف‌کننده) کالایی را که با قیمت پایین‌تر خریده بدون انجام هر گونه فرآوری، حمل‌ونقل و... به دست فروشنده‌ای دیگر می‌رساند و از این راه سود می‌برد. این نمونه دلالی با بنگ‌داری، صمدفروشی و خردهفروشی تفاوت‌های عمده‌ای دارد، چراکه هر کدام از اینها فرایند رسیدن کالا به دست مشتری را یک گام به جلو می‌برند، اما دلال بدون هر گونه نتیجه مثبت و متمرکز، فاصله رسیدن کالا به دست مصرف‌کننده را طولانی‌تر و هزینه‌نهایی آن را افزایش می‌دهد. دلالان تولیدات کشاورزی در این زمینه مشهورترین نمونه‌ها هستند.

آن چنانی هزینه می‌شود یک هزارم آنها می‌تواند مشکل ما را حل کند. سرپرست خانوار دیگر در روستای ده شیخ بویراحمد هم از سرکنشی نکردن مسوولان ازاین روستا اظهار نگرانی می‌کند «فلی بسطام» بابیان اینکه در شب چشم‌م می‌بیند در روز توان حرکت ندارد، گفت: دو فرزند دارم که مشکل جسمی ندارند اما از وضعیت فقر و فلاکت مشکلات زیادی دارم، وی با تاکید براینکه توانایی کار ندارم و فقر مالی‌ام فراوان است، خاطر نشان کرد: مسکن ندارم و برادر کوچکم «اسماعیل» و خواهرم را که مثل خودج‌مان مشکل را دارند نگهداری می‌کنم. دهیار روستای ده شیخ بویراحمد، تعداد معلولان عقب‌مانده ذهنی دراین روستا را ۲۰۰ معلول عنوان و اظهار کرد: وضعیت اسفباری برخورد زندگی‌ایسن افراد حاکم است. «صرت اله ستار»ی گفت: تعداد جمعیت این روستا یک هزار و ۴۸۰ نفر است و تمامی معلولان ذهنی در همین روستاسکونت دارند. وی تعداد خانوار روستای «ده شیخ» بویراحمد را ۲۲۰ خانوار ذکر و خاطرنشان کرد: مسافرت‌این روستا با یاسوج مرکز کهگیلویه و بویراحمد ۵۵ کیلومتر است. دهیار روستای دهشیخ بویراحمد افزود: امکانات بهداشتی موجوداین روستا برای معلولان ذهنی ناچیز و ناگافی است و به هیچ عنوان جوابگوی این افراد نیست. ستارپور، امکانات بهداشتی مورد نیاز معلولان ذهنی در درمانگاه‌این روستا را نیز جوابگوی نیازهای بهداشتی و درمانی روستانشینان به‌ویژه معلولان ذهنی دانست. وی از خدمات صورت گرفته توسط نظام بهداشتی اسلامی‌ایران برای روستانشینان این دایر تقدیر می‌کند و ادامه می‌دهد: سنین‌این معلولان بین هفت تا ۱۰ سال است و متأسفانه مسوولان مربوطه کمتر توجهی به آنان دارند.

سرزمین

حکایت ۹۰ سالگی شهری در سال ۹۰

لیلا مسروری

■ زمان تاسیس شهرداری انزلی به سال ۱۳۰۰ بازمی‌گردد، ۹۰ سال سابقه رسمی یرای یک شهرداری یعنی نه فقط اینکه از آب و گل آزمون و خطاها درآمده و کم خطا شده، بلکه کم‌کم صاحب سبک شده و موفف محسوب می‌شود و در بسیاری از موارد پیشرو و پیشتاز است اما در این سال ۹۰ انزلی، شهر پراوازه شمالی حتی از حداقل‌های شهری نیز کم‌پوره‌است.فصل تعطیلات که آغاز می‌شود تکاپویی برای جلب گردشگر و آماده‌سازی فضا برای جذب توریست شروع می‌شود و این روزها واژه تازه «ماندگاری گردشگر» ورد زبان همه است اما گردشگر برای دیدن کدام جلوه شهری باید به این شهر بیاید؟ برای نوستالژی‌های گذشتناش یا برای دیدن اوقا؟ وگرنه با سستاره‌هایی که یک به یک از شانه این شهر کنده شده کسی که برای نخستین بار به این شهر بیاید با خود خواهد گفت: عجبا این همه انزلی، انزلی همین بود! مبلمان آشفته شهری، وضعیت نابسمان سد معبر و شرایط ناخوشایند بازار هفتگی‌ای که امروز با از دست دادن کارکردهای یک بازار محلی به جای شنبه بازار تبدیل به همه روز بازار و به قولی بازار روز شده، آن هم در قلب شهر که تبدیل به گره گور بر گره ترافیک شدید این نقطه شده و در این بین انزلی هم مثل بسیاری از شهرها دچار تعارض دودستگی ششورای شهر است و اختلاقی بس غلیظ و شاداب با شهرکه که دود این آتش، اشک به چشم شهروندان آورده و حتی بسیاری از مسوولان منصف شهری را نیز از زرده خاطر کرده است! اگر فقط مشکل مرکز شهر را بررسی کنیم یکی از مشکلات عمده و آشفنگی دوجندان مربوط به خیابان بوعلی و راسته شنبه بازار است. مغازه‌هایی که در حاشیه رودخانه شنبه بازار روگرا – رودخانه‌ای که از تالاب به دریا می‌ریزد و در مرکز شهر است – متأسفانه از فضای ملتهب شورا و شهرداری سواستفاده کرده و هر چه بیشتر وارد حریم رودخانه می‌شوند و با پایه و ستون، مغازه‌های خود را به سمت رودخانه گسترش می‌دهند و البته زباله‌های خود را نیز عیان و نهان داخل رودخانه می‌ریزند! آیا این اقدام سوال‌برانگیز به دلیل خلأ قانونی صورت می‌گیرد؟ رسید وحدتی‌پور در این مورد به خبرنگار «شرق» می‌گوید: سهل‌لگاری و بی‌توجهی شهرداری بندر انزلی در رابطه با ساخت‌وساز غیرقانونی حاشیه‌شنبه بازار روگرا جهت مختلف تخلف محسوب می‌شود. این مهندس معمار که سابقه کارهای اجرایی زیادی هم در حوزه شهری دارد، می‌گوید: برابر تبصره ۶ ماده ۹۶ قانون شهرداری‌ها حاشیه و بستر شنبه بازار روگا ملک عمومی محسوب شده و در مالکیت شهرداری است. اتفاقی که افتاده این است که شهرداری اجازه داده فرد غیر، در ملک او که ملک عموم شهروندان است، تجاوز و تصرف کند. از سوی دیگر برابر ردیف ۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری، شهرداری، مکلف است از تاسیس و گسترش اماکنی که به نحوی با احنا ایجاد مزاحمت می‌کنند و آلودگی محیط‌زیستی به‌وجود می‌آورند و مخالف بهداشت شهر هستند جلوگیری کرده و حتی دکان‌ها و کارگاه‌های را که قبل از تاریخ تصویب این قانون مستقر بودند را باید به خارج شهرها منتقل کند که متأسفانه با وجود مزاحم تشخیص دادن شدن مشاغل حاشیه شنبه بازار هیچ‌کدام از شهرداران انحصامی بر اجرای این قانون نداشتند! وحدتی‌پور می‌افزاید: از آنجا که حریم و بستر رودخانه‌ها کاربری مشخص و تعریف‌شده خود را دارد و کاربری تجاری در آنها خلاف نقشه جامع و طرح تفصیلی شهر است برابر ماده ۵۵ وظایف شهرداری‌ها در ردیف ۲۴، شهرداری انزلی مکلف است از هر گونه احداث خلاف با کاربری تجاری و محل کسب و پیشه در این حاشیه معائنات و صورت احداث، موضوع را در تبصره یک ماده ۱۰۰ همین قانون طرح کرده و در صورت محرز شدن تخلف مالک یا مستاجر با تعیین مهلت کمتر از دو ماه نسبت به تعطیلی محل کسب و پیشه توسط ماموران خود اقدام کند. بنابراین می‌بینیم که با وجود این همه مواد قانونی محکم و متقن موجود، متأسفانه هیچ اقدامی در شورا و شهرداری برای احقاق حق شهروندی مردم و جلوگیری از آسیب که به بهداشت عمومی و روانی مردم از این ناحیه وارد می‌شود، به چشم نمی‌خورد.

جای خالی اراده حل مشکل

یکی از اعضای سازمان مردم‌نهاد انجمن طرفداران توسعه انزلی در این مورد به «شرق» می‌گوید: با توجه به آنکه مسایل عیدیدهای گریبانگیر بخش مرکزی و پیشانی این شهر شده، فاضلاب‌های سرویس‌های بهداشتی که مستقیما به شنبه‌بازار روگا متصلند و بمسندانهایی که گاه شامل بقایای میوه و سبزی بود و به این رودخانه ریخته می‌شود، ما این مسایل را با فرماندار مطرح کرده‌ایم حتی با دعوت مدیر کل حفاظت محیط‌زیست استان برای بازدید این فضا می‌دانیم که آنها هم از این وضعیت ناخرسند هستند اما همه معتقدند که اگر شهرداری به عنوان متولی امر بر اساس قوانینی که دارد، وارد شود در ادامه از او حمایت خواهند کرد ولی متأسفانه شهرداری با توجهیاتی که دارد، با وجود حمایت و پشتیبانی هم شهروندان و هم مسوولان، هیچ اقدامی نکرده و ارادایی بر حل این معضل ندارد و متأسفانه به دلیل درگیری حیدری و نعمتی دوجان نیز کسی نیست تا پاسخگو باشد.

اعمال سلیقه دردرس شهر ۹۰ ساله

متأسفانه اعمال سلیقه و عمل و به اجتهاد فردی

گریبان شهر انزلی را می‌فرشد. شاید بارزترین شاهد

مثال سخنان مسوول کارخانه کمپوست انزلی باشد

در حالی که امروز کسی نیست که نداند معضل پسماند

در شمال کشور بیداد می‌کند و در تمامی رده‌های

مسوولیتی ایجاد حساسیت کرده حتی سازمان حفاظت

محیط‌زیست رای معضل پسماند استان‌های شمالی در

تاراک بودجه ویژه است